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1 Úvod

Fenoménem podpory regionálního rozvoje posledních let jsou různé formy podpor a

dotací. Obliba a popularita čerpání závisí především na náročnosti s jakou je podpora

dostupná a především na objemu finančních prostředků, které jsou na podporu dané

oblasti vyčleněny. Lze tvrdit, že čím větší je alokovaný objem, tím je příslušná dotace

známější a pro mnohé stojí za to pokusit se dotaci získat. Častým problémem

přerozdělování veřejných prostředků ve formě dotace mezi předem definované cílové

skupiny je, že příjemce dotace je často pouze izolovanou entitou. Od veřejných

prostředků bychom však měli chtít mnohem víc, tedy především snahu o provázání

projektů mezi sférou, na kterou je dotace primárně určena se sférou, která

s podporovanou sférou dále souvisí. Sféry by tak měly tento multiplikační efekt využít a

maximalizovat efekt dotace pro celý sektor či odvětví. Ne jinak je tomu v rámci

regionálního rozvoje například v oblasti podpory výzkumu, vývoje a inovací. Je zřejmé,

že využití dotace v jedné sféře výzkumu by mělo ovlivnit i další zúčastněné strany

příslušného systému. V prostředí výzkumu a vývoje (dále také VaV) a inovací tím

systémem máme na mysli inovační proces, kterého se účastní tři základní sféry. Sféra

podnikatelská, vědeckovýzkumná a institucionální. Ty spolu tvoří tzv. triple helix, tedy

trojšroubovici spolupráce. Také této oblasti je nabízena štědrá pomoc z fondů EU

respektive ze státního rozpočtu. Ačkoli je to již u mnoha dotačních programů

podmínkou prokázat spolupráci s další sférou inovačního procesu neznamená to, že

přijetí dotace vědeckovýzkumnou sférou bude mít skutečně vliv na sféru

podnikatelskou. To ani ostatně není možné zaručit s ohledem na přirozenou nejistotu ve

využitelnosti výsledku projektu. Z dosavadních poznatků však vyplývá, že do

inovačního projektu, dotované nevyjímaje, by měly být zapojeny všechny tři sféry

inovačního procesu. Zapojení všech třech sfér by mělo být v ideálním případě zcela

proporcionální. V případě realizace inovačního projektu pouze v jedné sféře není zcela

naplněn potenciál inovačního projektu, a ačkoli projekt může mít hmatatelné výsledky,

potenciál pro hospodářský růst daného území není plně využit. Posouzení zmiňované

ideální varianty má za cíl předkládaná práce, která na několika příkladech vybraných

dotovaných inovačních projektů realizovaných v Jihočeském kraji ukáže, zda propojení

sfér v praxi existuje. Návrhy na zlepšení situace jsou pak vypracovány na základě

dotazníkového šetření, které bylo v rámci této práce také realizováno.
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2 Literární p řehled

2.1 Regionální konkurenceschopnost

2.1.1 Region a regionální rozvoj

V regionálních vědách často pracujeme s pojmem region, který obecně definujeme

jako oblast nebo část území s určitými vlastnostmi, vymezenou definovanými

hranicemi. Region jako objekt regionální politiky, a tedy jako objekt řízení, vykazuje

mimo jiné vlastnosti složitého systému (SKOKAN, 2004). Ačkoli všechny vědy, které

s pojmem region souvisí, chápou region vždy jako nějaké území, je nutné při hlubší

analýze rozšířit definici o další parametry. Rada Evropy navrhla pro vymezení regionu

v Evropě následující definici. Pojem region, znamená obecně lidské společenství, jež

žije v rámci větší územní jednotky jedné země. Toto společenství je charakterizováno

jistou historickou nebo kulturní, geografickou nebo hospodářskou homogenitou nebo

kombinací těchto charakteristik, což propůjčuje tomuto obyvatelstvu jednotu při

sledování společných cílů a zájmů (HOLUB, 2007).

Regiony můžeme dělit dle homogenity, heterogenity, anebo podle funkčnosti

(SKOKAN, 2004). Homogenní region má podobné vnitřní charakteristiky. Ty jsou

vyjádřené pomocí ukazatelů, jako je např. úroveň nezaměstnanosti, příjmová úroveň,

stupeň zaměstnanosti v určitém odvětví. Příkladem může být venkovský prostor.

Heterogenní regiony se vyznačují nerovnoměrnou vnitřní strukturou a funkční

specializací některých částí, takže v nich mohou vznikat růstové póly a periferní části se

vzájemnou interakcí. Příkladem může být region severní Moravy a Slezska.

Naproti tomu funkční regiony vykazují spjatost území pomocí určitých ukazatelů a

velkou vzájemnou závislost. Kritériem pro jejich vymezení je např. dojíždění za prací,

provázanost průmyslových odvětví, dodavatelské sítě a podobně (SKOKAN, 2004).

Žádný region ale není plně vztahově uzavřený a každý udržuje vztahy s okolními

regiony (STEJSKAL, 2011). Je však jasné, že při sledování

socioekonomickogeografické diferenciace v rámci regionálního rozvoje je pevnost či

ostrost hranic regionu zpravidla velmi malá (KADEŘÁBKOVÁ, J. 1996). V současné

době jsou také regiony považovány za ideální prostředek pro implementaci regionální

politiky, protože jsou schopny efektivně implementovat a následně i realizovat takové
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projekty, které jsou pro region na lokální úrovni nejvíce potřebné. Podle některých

autorů je také možné růst významu regionů interpretovat jako reakci na společenské

vývojové trendy, které se odvíjejí např. od klesajícího významu státu, což je ostatně

zapříčiněno i politikou Evropské unie a snaze pozvednout význam a vliv regionů na

úkor státu (JEŽEK, 2008). Realizace projektů na úrovni regionů je totiž jedinou

možností jak reagovat na potřeby daného území. Studiem problematiky regionů se

zabývá regionalistika. Jejím posláním je řešit regionální disparity a hledat potenciál

růstu. Pod pojmem regionální rozvoj si lze představit ekonomický, sociální, kulturní,

společenský i environmentální rozvoj určitého území ve formě rozvojových projektů,

jejichž hlavním cílem je všestranný rozvoj a růst cílového regionu (ŽÍTEK, 2003).

Vedle toho můžeme vysledovat tři základní motivace regionálního rozvoje.

Ekonomickou, ekologickou a sociální. Ekonomický motiv může být reprezentován

snahou o efektivní využití výrobních faktorů včetně pracovní síly. Ekologický motiv je

veden snahou snížit ekologickou zátěž spojenou s lidskou činností v daném území.

Sociální motiv je reprezentován snahou o eliminaci meziregionálních rozdílů

(SKOKAN, 2004). Rozvoj regionu můžeme chápat nejen podle dosažených

hospodářských výsledků, ale i podle určité míry sociálně-ekonomické vyrovnanosti po

celém teritoriu (HRABÁNKOVÁ, 2007). Regionální rozvoj se dá ještě chápat jako

proces zlepšování pomocí rozšiřování, zvětšování nebo zdokonalování (BERAN,

DLASK, 2005).

2.1.2 Teorie regionálního rozvoje zaměřená na spolupráci

Jedním z důkazů, že důraz na spolupráci a síťování se v dnešní době prolíná i

uznávanými teoriemi regionálního rozvoje je tzv. institucionální teorie regionálního

rozvoje. Spolupráce celé škály místních či regionálních aktérů je založena na vzájemné

důvěře. Ta se tvoří opakovanými, úspěšnými interakcemi. Existují přitom sítě kontaktů

s různou kvalitou a mírou důvěry. Každý subjekt je zapojen do některých ze sítí, jejichž

kvalita do značné míry ovlivňuje jeho možnosti. (GRANOVETTER, 1985, cit. dle

BLAŽEK, 2008)

2.1.3 Regionální konkurenceschopnost

Převážná většina definic konkurenceschopnosti regionu navazuje na definice, které

se vztahují k podnikatelskému prostředí, neboť právě z této sféry snaha o pojmenování

konkurenceschopnosti pochází. Konkurenceschopnost podniků může být
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charakterizována jako schopnost soustavně vykazovat růst produktivity, tj. dosahovat s

omezenými vstupy práce a kapitálu vyšších výstupů (KADEŘÁBKOVÁ, A. 2008) nebo

se také může konkurenceschopnost firem odvodit od konkurenční výhody, kterou firmy

získaly svými způsoby výroby a působením na trzích ve srovnání se svými soupeři na

trhu (SKOKAN, 1994).

Slovo konkurenceschopnost se dá chápat na různých úrovních, a to jak na úrovni

mikroekonomické, tak na úrovni makroekonomické. Mezi těmito úrovněmi je podstatný

rozdíl. Mikroekonomická úroveň je charakteristická z pohledu schopnosti firmy

soutěžit, růst a být ziskovou. Naproti tomu makroekonomická úroveň je z pohledu


[…]


• bez finančního zapojení, ale společná realizace cílů projektu

• bez finančního zapojení, ale častá komunikace k řešenému projektu

• bez finančního zapojení, občasná komunikace, založená na konzultaci
v případě potřeby

• bez finančního zapojení, spolupráce je pouze formální pouze pro účely
schválení projektu

• bez jakéhokoli zapojení
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4. Ohodnoťte, jaká je úroveň spolupráce s vědeckovýzkumnou sférou v rámci
vašeho realizovaného, dotovaného projektu (známkou jako ve škole).

1 2 3 4 5

5. Jaké je/bylo zapojení institucionální sféry (Jihočeské hospodářské komory,
Jihočeské agentury inovačního podnikání atd.) do vašeho dotovaného projektu.

• finanční zapojení (finanční spoluúčast na realizaci)

• bez finančního zapojení, ale společná realizace cílů projektu

• bez finančního zapojení, ale častá komunikace k řešenému projektu

• bez finančního zapojení, občasná komunikace, spíše založená na
konzultaci v případě potřeby

• bez finančního zapojení, spolupráce je pouze formální pouze pro účely
schválení projektu

• bez jakéhokoli zapojení

6. Ohodnoťte, jaká je úroveň spolupráce s institucionální sférou v rámci vašeho

realizovaného, dotovaného projektu (známkou jako ve škole).

1 2 3 4 5

7. Jaké jsou/byly podle Vás překážky dalšího/hlubšího zapojení
vědeckovýzkumné sféry do Vašeho projektu.

…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………

8. Jaké jsou/byly podle Vás překážky dalšího/hlubšího zapojení institucionální
sféry do Vašeho projektu.

…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………

9. Spolupracujete s vědeckovýzkumnou sférou na jiných projektech, které nejsou
předmětem dotace?
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Pokud ano, na čem je taková spolupráce založená a v čem se liší od spolupráce
na dotovaném projektu?
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………

10. Spolupracujete s institucionální sférou na jiných projektech, které nejsou
předmětem dotace?

Pokud ano, na čem je taková spolupráce založená a v čem se liší od spolupráce
na dotovaném projektu?
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………

11. Myslíte si, že další spolupráce s vědeckovýzkumnou sférou má pro vaše
podnikání a zvýšení konkurenceschopnosti význam?

Ano Ne

12. Myslíte si, že další spolupráce s institucionální sférou má pro vaše podnikání a
zvýšení konkurenceschopnosti význam?

Ano Ne

13. Měl(a) byste představu/nápad, jak spolupráci s výše uvedenými sférami
prohloubit?

…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas, který jste věnoval(a) výzkumu mé diplomové práce.

V Č. Budějovicích, dne 22.2.2012
Dita Cílková
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10.2 Seznam institucí zahrnutých do šetření

Podnikatelská sféra

Číslo Název firmy Oslovena Získán dotazník Popsán projekt

1 A. Pöttinger, spol. s r.o. X

2 AGRA GROUP a.s. X X

3 AGRICO s.r.o. X

4 AGROMONT VIMPERK spol. s r.o. X

5 Asociace NGV o.s. X X

6 BBM spol. s r. o. X

7 BETONPRES Týn nad Vltavou s.r.o. X

8 BRIKLIS, spol. s r.o. X X

9 BROM FRANTIŠEK s.r.o. X

10 Centropen, a.s. X X

11 dataPartner s.r.o. X

12 EGE, spol. s r.o. X

13 El. součástky, Jarolímek s.r.o. X

14 ELIM spol. s r.o. X

15 ENVISAN-GEM, a.s. X X

16 FARMTEC a.s. X

17 FEZKO THIERRY a.s. X

18 FORESTINA s.r.o. X

19 GEN-TREND s.r.o. X

20 HELTOS, a.s. X X

21 Infinity Systems a.s. X

22 KERN-LIEBERS CR spol. s r.o. X X

23 KLIMA a.s. X X

24 KOH-I-NOOR HARDTMUTH a.s. X

25 KORAN, spol. s r.o. X X

26 KV2 Audio International spol. s r.o. X

27 LA-PRO-METALL, spol. s r.o X

28 Magna Cartech spol. s r.o. X X

29 MedNatural s.r.o. X

30 Mektec CZ s.r.o. X X

31 Minerva Česká republika, a.s. X

32 MOSLED, s.r.o. X

33 MOTOR JIKOV Strojírenská a.s. X

34 SIMOPT, s.r.o. X

35 Strojírna Soběslav s.r.o. X

36 Technologické centrum Písek s.r.o. X X

37 TERMS a.s. X X

38 TESLA BLATNÁ, a.s. X X X

39 VISCOFAN CZ s.r.o. X X
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Vědeckovýzkumná sféra

Číslo Název instituce Oslovena Získán dotazník Popsán projekt

1

Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích
Centrum strategických projektů X X 2X

2

Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích
Fakulta rybářství a ochrany vod X X

3

Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích
Ústavu fyzikální biologie X X

4
Biologické centrum Akademie Věd
v Českých Budějovicích X X X

5

Filmová akademie Miroslava
Ondříčka
v Písku, o.p.s. X X

Institucionální sféra

Číslo Název instituce Oslovena Získán dotazník Popsán projekt

1 Jihočeská hospodářská komora X X

2
Jihočeská agentura pro podporu
inovačního podnikání X X 2X

3 CzechInvest X X

4
Regionální rozvojová agentura
jižních Čech X X X