Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Dita Cílková

Název diplomové práce: Analýza provázanosti dotovaných inovačních projektů mezi sférami inovačního procesu

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petra Pártlová, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 82.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce řeší aktuální problematiku rozvoje a podpory inovací a zapojení tří sektorů (podnikatelské sféry, vědeckovýzkumné sféry a institucionální sféry) na bázi PPP. Na základě dotazníkového šetření objasňuje hlavní problémové okruhy této spolupráce. V práci je využito dotazníkové šetření zpracované na celý Jihočeský kraj. Dále práce analyzuje možné finanční zdroje vhodné k podpoře partnerství a inovací. Cíle práce byly naplněny.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Navrhněte pro příští programovací období podporovanou oblast (aktivitu), která by více motivovala k zapojení třech základních sledovaných sfér do inovačních projektů? 2. Co je základním předpokladem, faktorem pro tvorbu inovací?

Datum: 13. 05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'J' followed by a 'W'.